
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
CIDADE E MEIO AMBIENTE  

 

  

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

EIXOS ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

CARIACICA- ES 

2020 

 

 



2 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

EIXOS ÁGUA E ESGOTO 

O presente documento consiste na Revisão do 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) 

do município de Cariacica – válido para os Eixos 

Água e Esgoto, com dados de dezembro de 2014 

a dezembro de 2020, resultado do encontro de 

esforços da equipe técnica da Secretaria de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente de 
[...]
agrupados em Desempenho de Construção e Desempenho de Operação. 

No Estado do Espírito Santo a Agência de Regulação de Serviços Públicos 

(ARSP) é responsável pela regulação, controle e fiscalização dos serviços de 

saneamento básico concedidos à CESAN, portanto a verificação do cumprimento dos 

índices e metas presentes nesta revisão também são auditados pela ARSP, tendo o 

município de Cariacica a responsabilidade concorrente quanto ao acompanhamento 

da eficiência da prestação dos serviços no âmbito municipal. Sendo assim, fica clara 

a ação interinstitucional na governança dos serviços de saneamento.  

Por outro lado, o Novo Marco do Saneamento, instituído pela Lei federal n° 

14.026/2020, abriu caminho para a adoção do modelo de regionalização da prestação 

dos serviços de Saneamento Básico, criando novas entidades jurídicas 

microrregionais e condicionando-as ao recebimento de recursos federais. O modelo 

prevê o compartilhamento de titularidade dentro da microrregião, para isso deverá 

haver uma adequação contratual, com revisão do equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato (Lei 10.710/2021). 

Sendo assim, ao aderir à regionalização, o plano de saneamento será adaptado 

para as definições microrregionais, porém não são afastadas as responsabilidades de 

fiscalização e acompanhamento das metas em âmbito local. 

No primeiro PMSB/eixo esgoto, foram determinados 12 indicadores para 

conhecimento da qualidade dos serviços prestados pela CESAN, são eles: 

Regularidade Ambiental de Sistemas de Tratamento Fase Obra (IQRA), Índice de 

Eficiência Operacional, Remoção de Carga Orgânica (IRDBO), Disponibilidade das 

EEEs (IEODE), Extravasamentos de Esgotos Sanitários (IEO3), Obstrução de Ramais 

(IEOR), Controle de Ocorrência de Odores (IEO), Índice de Ligações Conectadas 

(IEOLC), Índice de Qualidade Operacional (IQO), Tempo Médio de Atendimento a 

Solicitações na Rede de Esgoto (IQOTA), Satisfação Geral na Prestação de Serviços 

de Esgotamento (IQOSG), Regularidade Ambiental de Sistemas de Tratamento - Fase 

Operação (IQORA). Dos doze (12) indicadores que foram propostos neste primeiro 

PMSB/eixo esgoto, apenas três (3) foram devidamente monitorados: (I) índice de 



95 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

ligações conectadas, (II) remoção de carga orgânica e (III) extravasamentos de esgoto 

por extensão de rede possuem resultados de monitoramento. Os resultados desses 

indicadores estão contemplados no Anexo IV (ver Conclusão do diagnóstico técnico). 

 

5.1.6  Licenciamento Ambiental das ETE’s 

As Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) são unidades indispensáveis para 

proteção do meio ambiente, em especial para os corpos hídricos receptores. Sendo 

assim, necessitam ser analisadas através do processo de Licenciamento Ambiental 

pelo órgão ambiental fiscalizador (Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos - IEMA) ou pela Secretaria de Meio Ambiente Municipal, a depender do tipo 

de tratamento e vazão da ETE. 

Nesta perspectiva, o Quadro 9 descreve a atual situação de licenciamento 

ambiental das ETE’s localizadas no município de Cariacica. 

 
Quadro 9 ─ ETE’s e seus respectivos processos de licenciamento ambiental no IEMA. 

Nome Status Licença atual 
Vencimento da 

Licença 
Histórico Nº do Processo 

Flexal Licenciado LARS 60/2016 
15/09/2020 -
prorrogado 

Licença Recebida em 14/03/2016, 
emitida em 16/09/2016  

33377170 

Nova Rosa 
da Penha 

Licenciado LARS 04/2019 04/08/2023 

LARS 4/2019 

30484812 LO 315/2000 – Requerimento de 
Renovação em SET/2004 

Bandeirantes 
Em 

análise 
 - -  

Requerimento de Renovação de LO 
(2007) 

22215875 Processo nº 22215875 – LO 046/2003 
– Requerimento de Renovação 

17/08/2007 protocolo 13634/08; LI 
074-2008 

Padre 
Gabriel 

Licenciado LARS 76/2016 
13/10/2020 - 
prorrogado 

LARS 76/2016 24646075 

Mocambo Licenciado LARS 07/2018 11/12/2022 
Não possuía processo de 

Licenciamento anterior 
63365685 

Vila Oásis Licenciado LAC 320/2017 21/09/2023 
Antiga - LS 621/2010 de 20/10/2010 

em nome da IDURB 
50984314 

Fonte: CESAN (2019). 
 

Segundo o Quadro 9, as seis ETEs em operação estão licenciadas ou em 

processo de licenciamento junto ao órgão ambiental. 

 



96 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Monitoramento Ambiental 

A Instrução Normativa (IN) 13/2014 do Instituto Estadual de Meio Ambiente do 

Espírito Santo (IEMA-ES) estabelece critérios técnicos para frequência e 

monitoramento da eficiência de tratamento de Estações de Tratamento de Esgoto 

Sanitário e dos corpos hídricos receptores (Quadro 10).  

A frequência de monitoramento estabelecida na IN 13/2014 é exclusivamente 

para lançamentos em água doce, ficando o lançamento de efluente em água salobra 

ou salgada condicionada a critérios específicos a serem definidos no processo de 

licenciamento. 

 
Quadro 10 ─ Parâmetros de análises e frequência de amostragem. 

PARÂMETROS 

Vazão < 10 L/s 10 < Vazão < 50 L/s Vazão > 50 L/s 

ETE Corpo Receptor ETE Corpo Receptor ETE 
Corpo 

Receptor 

Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl Afl Efl 

DBO T T S S B B S S M M S S 

E. coli T T S S B B S S M M S S 

DQO T T S S B B S S M M S S 

PH T T S S B B S S M M S S 

Oxigênio Dissolvido   T S S   B S S   M S S 

Temperatura T T S S B B S S M M S S 

Fósforo total T T S S B B S S M M S S 

Nitrogênio Total     S S     S S     S S 

Nitrogênio Amoniacal T T S S B B S S M M S S 

Sólidos Totais     S S     S S     S S 

Turbidez     S S     S S     S S 

Óleos e graxas   T S S   B S S   M S S 

Material Flutuante T T     B B     M M     

Sólidos Sedimentáveis T T     B B     M M     

Surfactante  S S     S S     T T     

Vazão M M     M M     M M     

Pop. atendida pelo SES T       B       M       

Carga Orgânica Total T T     B B     M M     

M = Mensal   B = Bimensal   T = Trimestral   S = Semestral 

Fonte: Instrução Normativa do IEMA nº 13/2014. 



97 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Para efeitos conclusivos serão comparados os resultados de análises físico-

químicos e biológicos de efluente tratado com os padrões de lançamento da 

Resolução CONAMA nº 430/2011, enquadramento de corpos hídricos da Resoluções 

CONAMA nº 357/2005 e nº 396/2008. Deste modo, é importante ressaltar que nem 

todos os parâmetros possuem um padrão de lançamento, como por exemplo, a 

Demanda Química de Oxigênio (DQO). Além disso, para o parâmetro vazão, será 

considerado o valor deliberado em Portaria de Outorga (quando houver). 

Segundo a CESAN, para a ETE Bandeirantes não há monitoramento ambiental 

do corpo hídrico receptor em conformidade com a IN nº13/2014 porque o ano de 

vigência da Licença em vigor (LO 046/2003) antecede ao ano da referida Instrução 

Normativa. O monitoramento ambiental do corpo hídrico é realizado conforme portaria 

de Outorga 31/2014, que exige a análise dos parâmetros oxigênio dissolvido e DBO. 

Segundo a CESAN, a ETE Mocambo, há monitoramento ambiental de 

qualidade do corpo hídrico conforme previsto na IN 13/2014 e foi iniciado 

imediatamente após o recebimento da LARS Nº 7/2018. No entanto, o monitoramento 

somente está sendo realizado no ponto a jusante do lançamento por não existir um 

ponto a montante, conforme previsto da referida IN 13/2014 tal fato já foi informado 

ao órgão ambiental. 

 

5.1.7  SES Bandeirantes 

A ETE Bandeirantes (Figura 36) teve seu início de operação em 2003, desde 

então, possui funcionamento contínuo, ou seja, 24 horas de tratamento por dia, sendo 

do tipo Lodo Ativado do sistema “UNITANK”, garantindo um processo de tratamento 

controlado e estável devido ao seu sistema informatizado. 

 

 

 

 

 

 

 



98 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Figura 36 ─ ETE Bandeirantes: sistema de tratamento por lodos ativados. 

 
Fonte: PMSB (2014). 

 

O sistema Bandeirantes, em comparação aos outros localizados em Cariacica, 

é o maior em termos de extensão de rede coletora, vazão de tratamento, tecnologia 

de tratamento de esgoto e quantidade de bairros atendidos.  

A ETE Bandeirantes foi dimensionada para tratar 250 Litros/segundo de esgoto 

(vazão média de projeto).  

Entre janeiro a novembro/2018 a vazão média tratada de esgoto foi de 110 

Litros/segundo, ou seja, 43% da capacidade de tratamento (vazão média de projeto). 

Esta ETE possui as seguintes unidades: Grade grossa manual, Grade 

mecanizada, Caixa de areia (desarenador), Rosca transportadora, Unitank, Digestor 

de lodos, Adensador de lodos, Sistema de dosagem de polímero, Centrífuga, 

Sopradores, Ultravioleta, Sistema de controle de odores – “Bioclean”, Sistema de 

fornecimento de água de reuso, Emissário de efluente tratado (Figura 37). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Figura 37 ─ Unidades da ETE Bandeirantes. 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica. Dezembro/2014. 
 

Baseado na Figura 38, a Figura subsequente demonstra o fluxograma do 

processo de tratamento de esgoto no sistema Bandeirantes. 

 
Figura 38 ─ Fluxograma de tratamento de esgoto contemplando a fase líquida. 

Fonte: CESAN (2019). 

 
Tratamento da Fase Sólida 

Desde a entrada de esgoto bruto até a caixa de areia (desarenador) ocorre a 

remoção de sólidos grosseiros e partículas tamanho areia (etapa de pré-tratamento), 

conforme Quadro 11. 

 

 



100 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Quadro 11 ─ Etapas do pré-tratamento e seus objetivos. 

Unidade Objetivo 

Grade manual Remoção de sólidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba 

Grade mecanizada Remoção de sólidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba 

Desarenador Remoção de partículas tamanho areia 

Calha Parshall Medição de vazão 

Fonte: Elaborado pelo autor. 
 

Todos os sólidos grosseiros e partículas tamanho areia retiradas no pré-

tratamento são armazenados em caixas estacionárias para posteriormente serem 

destinados ao aterro sanitário. 

O lodo em excesso é descarregado do compartimento exterior que esteja 

operando como decantador. 

Parte do lodo, assim que separado da fase liquida, também passa por 

tratamento (Figura 39). 

 
Figura 39 ─ Fluxograma de tratamento de esgoto contemplando a fase sólida. 

 

 

 

 

 
 

 
 

Fonte:CESAN (2019). 
 

Conforme Figura 39, o lodo que não é aproveitado no sistema Unitank é 

direcionado para três unidades subsequentes: digestor, adensador e centrífuga 

(Quadro 12). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



101 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Quadro 12 ─ Etapas do tratamento de lodo. 

Unidade Objetivo 

Decantador Sedimentação do lodo. Separação de fases líquida e sólida (lodo). 

Digestor Estabilização de matéria orgânica e geração de energia elétrica  

Adensador Redução do volume do lodo 

Centrífuga Desidratação do lodo 

Fonte: CESAN (2019). 

 
Após o processo de centrifugação, o lodo desta etapa é armazenado em caixas 

estacionárias para posteriormente serem destinados ao aterro sanitário. 

 

Tratamento da Fase Líquida 

Realizado o pré-tratamento, inicia-se o tratamento biológico do esgoto, que 

ocorre no sistema Unitank (Quadro 13), começando pelo Tanque anóxico e seguindo 

pelas unidades de aeração/decantação, tanque de aeração, novamente por um 

tanque anóxico até o ultimo decantador. 

 
Quadro 13 ─ Etapas do tratamento biológico (sistema Unitank). 

Unidade Objetivo 

Tanque anóxico Redução de nutrientes (nitrogênio total) 

Aeração/Decantação Incorporação de oxigênio. Separação de fases líquida e sólida (lodo).  

Tanque de aeração Incorporação de oxigênio. 

Decantador Sedimentação do lodo. Separação de fases líquida e sólida (lodo). 

Fonte: Elaborado pelo autor. 
 

O Unitank aeróbio consiste em um tanque retangular subdividido em três 

compartimentos ligados hidraulicamente. O esgoto é tratado de maneira similar à do 

sistema de lodos ativados convencional. As maiores diferenças são a não existência 

de um tanque de decantação isolado e do consequente sistema de retorno de lodo ao 

tanque de aeração.  

Em cada um dos três compartimentos é instalado um sistema de aeração. O 

compartimento do meio funciona sempre como tanque de aeração, enquanto os 

compartimentos exteriores funcionam ora como tanques de aeração, ora como 



102 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

tanques de sedimentação; para tal, estes compartimentos exteriores são dotados de 

vertedores e canais de transbordamento. 

Finalizado a etapa Unitank, o efluente tratado sofre mais um processo de 

tratamento, que é a desinfecção através de raio ultravioleta (tratamento terciário), 

objetivando inativar bactérias, vírus, esporos, cistos e algas de diversos tipos. 

Após o processo de tratamento, o efluente da ETE Bandeirantes é conduzido 

por gravidade, através de tubulação de esgoto tratado até ser lançado em corpo 

receptor (Córrego Campo Grande – afluente do Rio Marinho), onde é disperso por 

meio de tubulação difusora imersa. Ao longo do emissário no trecho terrestre há um 

dispositivo de proteção da linha (ventosa) e um dispositivo para limpeza e manutenção 

(descarga). O emissário está dividido em três trechos: terrestre em aço, terrestre em 

polietileno e difusor. 

 

Tratamento da Fase Gasosa 

Durante o processo, o esgoto ao passar pelos canais de entrada do pré-

tratamento exala gases de forte odor, para minimizar este efeito natural do processo, 

está instalado o tratamento biológico de gases de exaustão através de biofiltração, o 

“SEGHERSbioclean” (Figura 40). 

 
Figura 40 ─ Fluxograma de tratamento de esgoto - Fase gasosa. 

 

Fonte: CESAN (2019). 
 

 

 



103 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Segundo a CESAN (2019): 

“O ar confinado no pré-tratamento será extraído mediante exaustores 

centrífugos, que o introduziram no sistema de eliminação de odores 

SEGHERSbioclean, TQ-10. Este é um processo biológico em que os componentes 

responsáveis pelo odor são absorvidos e degradados mediante uma colônia de 

microrganismos suportada sobre um meio suporte especial”. 

“O SEGHERSbioclean é um tratamento biológico de gases de exaustão através 

de biofiltração”. 

“Um biofiltro contém um leito de filtro composto de material orgânico 

transportador. O material transportador normalmente consiste de casca de tronco, 

turfa, composto ou outra mistura de alto desempenho. O meio do filtro serve como 

transportador para um biofilme de microrganismos e permite que eles cresçam e se 

multipliquem (fonte de nutrientes). Os processos físicos num sistema imobilizado 

como este podem ser resumidos a seguir”: 

I. “O substrato passa por uma fase de transição de gás para líquido 

(absorção)”; 

II. “O substrato é ligado à superfície do biofilme sólido (adsorção)”; 

III. “A difusão do lado externo da camada de biofilme para o lado 

interno ocorre com biodegradação simultânea pelas bactérias para criar 

produtos livres de odores”. 

“Enquanto realiza o processo de biodegradação, os microrganismos 

consomem oxigênio e nutrientes – tais como nitrogênio, fósforo, cálcio e ferro”. 

“Os produtos da degradação são: CO2, água, sulfato e nitrato”. 

“O dióxido de carbono é removido pelo fluxo dos gases tratados”. 

“Durante a partida de um biofiltro, o meio ainda sem uso do filtro contém milhões 

de diferentes microrganismos. Somente um pequeno número destes organismos será 

utilizado para biodegradar a carga de poluentes. Nos estágios iniciais da operação, 

antes que os microrganismos mais adequados tenham a chance de crescer, a 

performance é relativamente baixa. Entretanto, assim que as espécies ativas se 

multiplicam a uma taxa rápida e se adaptam ao meio ambiente, a performance 
[...]
Tabela 24 ─ Resultados de monitoramento ambiental dos parâmetros Oxigênio Dissolvido e DBO dos 

pontos monitorados citados no Quadro 13. 

Data Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

dez/15 

Montante 3,4 3 

Jusante 4,1 3 

P1 2,7 3 

P2 3,9 3 

P4 3,4 3 

P5 2,4 18 

jan/16 

Montante 1 3 

Jusante 3 4 

P1 1 59 

P2 1 15 

P4 1 24 

P5 1 65 

fev/16 

Montante 1 81 

Jusante 1,3 28 

P1 1 112 

P2 1 31 

P4 1,3 47 

P5 1 87 

mar/16 Montante 1 54 

P2 



137 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 1 26 

P1 1 35 

P2 1 11 

P4 1 15 

P5 1 14 

abr/16 

Montante 1 31 

Jusante 1 8 

P1 1 7 

P2 1 69 

P4 1 24 

P5 1 91 

mai/16 

Montante 1 113 

Jusante 1 35 

P1 1 116 

P2 1 83 

P4 1 86 

P5 1 202 

jun/16 

Montante 1 125 

Jusante 1 23 

P1 1 219 

P2 1 48 

P4 1 20 

P5 1 81 

jul/16 

Montante 1 118 

Jusante 3,3 17 

P1 1 40 

P2 1 146 

P4 1 11 

P5 1 58 

ago/16 

Montante 1,1 85 

Jusante 4,2 3 

P1 2,8 38 

P2 2 15 

P4 2,5 143 

P5 1,3 85 

set/16 

Montante 2,4 23 

Jusante 4,3 23 

P1 1,2 19 

P2 1,3 47 

P4 1 23 

P5 3,3 47 

out/16 Montante 3,2 11 



138 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 3,5 12 

P1 5,1 11 

P2 5,3 13 

P4 3,1 12 

P5 2,3 12 

nov/16 

Montante 5,1 40 

Jusante 6,1 29 

P1 5,3 50 

P2 4,2 14 

P4 6,3 29 

P5 6,2 52 

dez/16 

Montante 6,2 19 

Jusante 6,3 9 

P1 5,2 61 

P2 5 7 

P4 5,1 4 

P5 5,2 25 

jan/17 

Montante 1 47 

Jusante 1 32 

P1 1 71 

P2 1 24 

P4 1 19 

P5 1 40 

fev/17 

Montante 1 27 

Jusante 1 43 

P1 1 177 

P2 1 29 

P4 1 67 

P5 1 35 

mar/17 

Montante 2,2 58 

Jusante 3,4 25 

P1 0,8 38 

P2 2,5 41 

P4 2,3 39 

P5 1,5 39 

abr/17 

Montante 2,2 5 

Jusante 2,3 4 

P1 1,3 8 

P2 3,1 6 

P4 1,2 23 

P5 2,1 5 

mai/17 Montante 2,1 46 



139 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 4,4 16 

P1 2,2 94 

P2 1,4 14 

P4 1,7 32 

P5 1,6 30 

jun/17 

Montante 2,9 51 

Jusante 5,3 10 

P1 2,5 107 

P2 3,5 28 

P4 2,5 60 

P5 1,3 139 

jul/17 

Montante 3,7 4 

Jusante 4 3 

P1 2,5 3 

P2 5,4 3 

P4 4,4 3 

P5 4,1 8 

ago/17 

Montante 2,4 14 

Jusante 2,5 7 

P1 2,5 38 

P2 2,7 18 

P4 4,5 16 

P5 2,2 36 

set/17 

Montante 1,7 25 

Jusante 5,4 14 

P1 0,8 50 

P2 2,1 38 

P4 1,2 92 

P5 2,2 88 

out/17 

Montante 1,7 39 

Jusante 4,2 20 

P1 2,4 77 

P2 2,3 4 

P4 2,7 35 

P5 1,7 68 

nov/17 

Montante 1,3 32 

Jusante 3,7 20 

P1 1,5 138 

P2 3,1 17 

P4 1,9 21 

P5 2,5 22 

dez/17 Montante 0,8 24 



140 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 3,6 20 

P1 1,3 28 

P2 1,9 10 

P4 2,6 10 

P5 1,2 30 

jan/18 

Montante 2,1 59 

Jusante 2,8 29 

P1 1 54 

P2 1,6 39 

P4 2 49 

P5 0,9 58 

fev/18 

Montante 1,7 3 

Jusante 3,1 3 

P1 2,2 7 

P2 2,5 8 

P4 3,7 10 

P5 1,7 12 

mar/18 

Montante 2 9 

Jusante 3,6 7 

P1 1,9 24 

P2 1,8 12 

P4 1,4 14 

P5 1,7 33 

abr/18 

Montante 1,3 12 

Jusante 3,2 20 

P1 1,3 14 

P2 1,7 27 

P4 1,6 27 

P5 1,9 25 

mai/18 

Montante 2,3 3 

Jusante 3,4 13 

P1 1,8 42 

P2 2 9 

P4 1,3 6 

P5 1,9 40 

jun/18 

Montante 2,5 16 

Jusante 5 20 

P1 1,8 70 

P2 27,4 18 

P4 3 23 

P5 12,7 27 

jul/18 Montante 2,4 13 



141 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 4,1 90 

P1 1,3 28 

P2 1,8 23 

P4 2,2 25 

P5 1,7 32 

ago/18 

Montante 2,4 32 

Jusante 5,9 28 

P1 2,6 58 

P2 3,4 38 

P4 4,1 26 

P5 2,8 72 

set/18 

Montante 1,9 4 

Jusante 4,5 13 

P1 2,2 57 

P2 2,1 19 

P4 1,9 12 

P5 1,5 52 

out/18 

Montante 0,7 3 

Jusante 3,6 3 

P1 0,5 87 

P2 2,5 15 

P4 2,9 5 

P5 2,2 122 

nov/18 

Montante 3,5 3 

Jusante 5,5 26 

P1 3,7 4 

P2 4,3 3 

P4 4,8 5 

P5 3,4 20 

dez/18 

Montante 1,5 9 

Jusante 4,9 11 

P1 2,2 21 

P2 2,2 12 

P4 3,4 10 

P5 2,4 25 

jan/19 

Montante 1,2 3 

Jusante 3,7 8 

P1 2,9 27 

P2 2,5 17 

P4 3,5 11 

P5 2,1 22 

fev/19 Montante 2,9 34 



142 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 5,2 25 

P1 2,3 119 

P2 2 26 

P4 3,3 36 

P5 3 57 

mar/19 

Montante 2,7 20 

Jusante 6,5 14 

P1 1,4 41 

P2 3,4 28 

P4 6 22 

P5 2,4 19 

abr/19 

Montante 5,6 6 

Jusante 5,6 20 

P1 3,1 43 

P2 3,6 25 

P4 5,1 19 

P5 2,6 12 

mai/19 

Montante 1,3 6 

Jusante 6,9 13 

P1 1,6 44 

P2 3 24 

P4 2,5 10 

P5 3,2 68 

jun/19 

Montante 2,1 6 

Jusante 6,5 16 

P1 4,8 18 

P2 4,5 14 

P4 4 10 

P5 4,4 20 

jul/19 

Montante 1,6 11 

Jusante 5,3 9 

P1 0,9 37 

P2 2 26 

P4 4,4 7 

P5 3,2 30 

ago/19 

Montante 1,1 10 

Jusante 5,5 7 

P1 1,6 11 

P2 2,1 13 

P4 2 61 

P5 1,3 269 

set/19 Montante 1,9 7 



143 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Local 
OD 

(mg/L) 
DBO5 
(mg/L) 

Jusante 5,4 5 

P1 2,9 16 

P2 2,5 13 

P4 2,6 8 

P5 3,2 31 

MÉDIA Montante 2,1 29 

MÉDIA Jusante 3,9 18 

MÉDIA P1 2 53 

MÉDIA P2 3 25 

MÉDIA P4 2,6 28 

MÉDIA P5 2,4 51 

 
Fonte: CESAN (2019). Valores em vermelho negrito estão fora do padrão de enquadramento, 

conforme Resolução CONAMA nº 357/2005. 
 

Os resultados da Tabela 24 sugerem que a concentração média de Oxigênio 

Dissolvido em todos os pontos monitorados não atendem ao padrão de 

enquadramento, ou seja, a concentração média não atinge o mínimo de 5 mg/L. 

Para o parâmetro DBO, as médias de concentrações estão acima do valor 

referencial máximo de 5 mg/L em todos os pontos monitorados. 

Os resultados mostram que em ambos os pontos (montante e jusante) a 

qualidade do corpo hídrico está comprometida.  

No entanto para verificar se o efluente que está sendo lançado no córrego está 

causando algum tipo de impacto, a análise é realizada considerando as concentrações 

identificadas no ponto a montante do lançamento da ETE. 

 

Reuso de Efluente Tratado 

Segundo Reis et AL (2019), o projeto de reuso adotado na ETE Bandeirantes 

constitui-se no polimento de parte do efluente tratado com utilização de filtro de areia. 

Em seguida, o efluente tratado é bombeado para reservatórios elevados. Por questões 

de segurança sanitária, o efluente tratado passa por tubulação adaptada para 

bombardeamento de luz ultravioleta, além de ser clorado, com a finalidade de 

desinfecção do efluente final e inativação de microrganismos patógenos ainda 

presentes. Finalizado essas etapas, os caminhões são abastecidos conforme 

demanda. 



144 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

A qualidade do efluente destinado ao reuso é monitorado com frequência 

estipulada em Norma Interna da concessionária CESAN. Os parâmetros e a 

frequência de análise são definidos de acordo com o uso, conforme exposto no Tabela 

25 (REIS et al., 2019). 

 
Tabela 25 ─ Parâmetros e frequência dos diversos usos de água de reuso. 

USO PARÂMETROS FREQUÊNCIA 

Irrigação de parques e jardins, 

lavagem de pisos, calçadas e 

espaços públicos 

Escherichia Coli < 600 UFC/100mL ou 

CRT > 1 e < 10 mg/L no caminhão; 

pH > 6,0 e < 9,0; 

Turbidez < 20 NTU; 

DBO < 120 mg/L 

Mensal 

Desobstrução de galerias e 

rede de esgoto 
CRT > 1 e < 10 mg/L Semanal no caminhão 

Agricultura, irrigação de áreas 

degradadas em recuperação 

Escherichia Coli < 5 000 UFC/100mL; 

pH > 6,0 e < 9,0 
Mensal 

Construção civil (cura de laje, 

compactação do solo) 

Escherichia Coli < 1 000 UFC/100mL; 

pH > 6,0 e < 9,0 
Mensal 

Fonte: CESAN (2019). 
 

Segundo a concessionária CESAN, a demanda por água de reuso nasceu de 

solicitações de prefeituras municipais e de empresas privadas que retomariam as 

obras do corredor Leste-Oeste, com isso o projeto do sistema de reuso foi implantado 

em outubro de 2015. Nesse contexto, parte do volume de água de reuso é 

comercializada para os setores público e privado e parte é utilizada para a limpeza de 

redes de esgoto, ou seja, em ambos os casos a finalidade é para uso não potável. 

Os dados referentes ao volume de água de reuso gerados na estação de 2016 

a 2019 estão expostos na Tabela 26. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



145 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Tabela 26 ─ Dados de volume sobre reuso de efluente tratado. 

ANO 
VOLUME 

COMERCIALIZADO (m³) 

VOLUME UTILIZADO NA 

LIMPEZA DE ESGOTO 

(m³) 

TOTAL ANUAL 

(m³) 

2016 2.251 744 3.025 

2017 5.202 2.680 7.882 

2018 26.166 4.176 30.342 

2019 24.382 6.056 30.438 

Fonte: CESAN (2019). 
 

Há também o uso interno na própria estação, como por exemplo, o preparo do 

polímero utilizado para a desidratação do lodo e a lavagem da centrífuga. Dados da 

concessionária informam que nesses processos, há uma economia mensal de cerca 

de 150 m³ de água potável (REIS, et al., 2019). 

O fornecimento da água de reuso possui um valor de cobrança definido por 

meio de deliberação interna da concessionária CESAN.  

Existe uma diferenciação no valor cobrado de acordo com o público alvo e 

também com o pós-tratamento, conforme a Quadro 17. 

 
Quadro 17 ─ Preço da água de reuso da ETE Bandeirantes. Valores aprovados para cobrança de 

água de reuso, conforme definido na Deliberação CESAN nº 4219/2015. 

SETOR PÚBLICO SETOR PRIVADO 

Com cloro Sem cloro Com cloro Sem cloro 

R$ 1,75/m³ R$ 1,47/m³ R$ 2,51/m³ R$ 2,10/m³ 

Fonte: CESAN (2019). 

 
5.1.8  SES Flexal 

O Sistema de Esgotamento Sanitário Flexal (Figuras 60 a 62) teve seu início 

de operação em 1984, desde então, possui funcionamento contínuo, ou seja, 24 horas 

de tratamento por dia, sendo do tipo Lagoas de Estabilização. 

 



146 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Figura 60 ─ ETE Flexal. 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

Figura 61 ─ ETE Flexal. 

Fonte: Elaborado pelo autor. 
 

O SES Flexal é constituído por 3 (três) bacias de esgotamento e compõe-se 

por rede coletora, quatro EEEB’s e uma ETE do tipo australiano. 

A ETE Flexal opera pelo processo de lagoas de estabilização do tipo sistema 

australiano (Figura 62), constituído por uma lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa 



147 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

facultativa com capacidade nominal de 13,0 l/s. Além das lagoas, a ETE possui 

dispositivos convencionais de gradeamento, caixa de areia e medidor de vazão. 

 
Figura 62 ─ Unidades da ETE Flexal. 

 

Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica/2014 (folha 154). 

 
Desde a entrada de esgoto bruto, passando pelo gradeamento até a caixa de 

areia (desarenador) ocorre a remoção de sólidos grosseiros e partículas tamanho 

areia (etapas de pré-tratamento – Quadro 18). 

 
Quadro 18 ─ Etapas do pré-tratamento e seus objetivos. 

Unidade Objetivo 

Grade Remoção de sólidos grosseiros que prejudicam o sistema motobomba 

Desarenador Remoção de partículas tamanho areia 

Fonte: Elaborado pelo autor. 
 

Todos os sólidos e partículas tamanho areia retiradas no pré-tratamento são 

armazenados em caixas estacionárias de 5 (cinco) m³ para posteriormente serem 

destinados ao aterro sanitário. 

Realizado o pré-tratamento, inicia-se o tratamento biológico do esgoto, que 

ocorre na lagoa anaeróbia seguida de uma lagoa facultativa (Quadro 19). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



148 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Quadro 19 ─ Tratamento biológico nas Lagoas anaeróbia e facultativa. 

Unidade Objetivo Principio 
Média de eficiência de 

remoção (%) 

Lagoa anaeróbia 

Remoção de matéria 

orgânica, sólidos 

sedimentáveis e 

microrganismos 

Necessário a alimentação de uma grande 

carga de DBO por unidade de volume para 

que o oxigênio dissolvido do meio líquido 

seja consumido. É essencial que haja 

condições estritamente anaeróbicas 

DBO 85 

DQO 80 

Sólidos 

sedimentáveis 
80 

Amônia < 50 

Nitrogênio < 60 

Fósforo < 35 

Coliformes 90 - 99 

Bactérias 

patológicas 
90 - 99 

Vírus 90 

Cisto de 

protozoário 
100 

Ovos de 

helmintos 
100 

Lagoa 

Facultativa 

Remoção de matéria 

orgânica, sólidos 

sedimentáveis e 

microrganismos 

A DBO solúvel e finamente particulada é 

estabilizada aerobiamente por bactérias 

dispersas no meio líquido, ao passo que a 

DBO suspensa tende a sedimentar, sendo 

estabilizada anaerobiamente por bactérias 

no fundo da lagoa. O oxigênio requerido 

pelas bactérias aeróbias é fornecido pelas 

algas, através da fotossíntese. 

DBO 85 

DQO 80 

Sólidos 

sedimentáveis 
80 

Amônia < 50 

Nitrogênio < 60 

Fósforo < 35 

Coliformes 90 - 99 

Bactérias 

patológicas 
90 - 99 

Vírus 90 

Cisto de 

protozoário 
100 

Ovos de 

helmintos 
100 

Fonte: Von Sperling/1986 (Lagoas de estabilização). 

Apesar da eficiência de até 85% de remoção de DBO e DQO, 80% de sólidos 

sedimentáveis e de 90 – 100% de microrganismos das lagoas, este tipo de tratamento 

possui desvantagens que devem ser consideradas: requer uma grande área de 

ocupação, ETE Flexal ocupa cerca de 17.000 m2, e baixa remoção de nutrientes 

como o nitrogênio e fósforo.  

O sistema de tratamento adotado para a ETE Flexal, quando comparado a 

outros sistemas, é considerado como uma das técnicas mais simples de tratamento 



149 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

de esgotos, no entanto, sua operacionalidade tem uma relação intrínseca com as 

condições climáticas. 

Devido à presença da lagoa anaeróbia, maus odores, provenientes da liberação 

de gás sulfídrico que podem ocorrer como consequência de recebimento de despejos 

não domésticos, de excesso de lodo etc. de problemas operacionais. Por este motivo 

este sistema deve ser localizado em áreas afastadas, longe de bairros residenciais 

(SPERLING,1996). 

 

Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

Os esgotos gerados nos bairros Flexal II, Campo Verde, Porto de Cariacica, 

Santa Luzia e Planeta são conduzidos até a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

por meio de 04 (quatro) Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB), conforme 

ilustra a Figura 63, sendo que uma delas, EEEB Flexal, está localizada na área da 

própria ETE.  

 

Figura 63 ─ Fluxograma do esgoto até o tratamento na ETE Flexal. 

Fonte: CESAN (2018). 
 

Os esgotos gerados nos bairros supracitados são conduzidos por gravidade até 

a EEEB do Campo que os recalca para a EEEB Flexal onde os esgotos são 

bombeados para a Lagoa Anaeróbia. Os esgotos gerados nos bairros Planeta (parte) 

e Campo Verde são conduzidos por gravidade até a EEEB Campo Verde que os 

recalca para um ponto da rede coletora. O esgoto, por gravidade, escoa até a EEEB 

Porto Belo que recalca para EEEB Flexal onde os esgotos são bombeados para a 

Lagoa Anaeróbia (Figura 64). 



150 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

Figura 64 ─ Localização das EEEB’s do sistema Flexal com traçado da rede de recalque (vermelho). 

 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

Rede de Esgoto 

A rede coletora do SES Flexal (Figura 65) possui extensão de 38.964,77 metros 

e contempla 5 (cinco) bairros de Cariacica: Flexal II, Campo Verde, Porto de Cariacica, 

Santa Luzia e Planeta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

ETE Flexal 



151 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Cariacica – Eixos Água e Esgoto 

 
Figura 65 ─ Traçado da rede de esgoto do sistema Flexal (delimitado pelo perímetro de cor verde). 

 
Fonte: CESAN (2019). 

 
Outorga 

Com relação ao processo de outorga da ETE Flexal, a Agência Estadual de 

Recursos Hídricos (AGERH), por meio da Portaria de Outorga Nº 246/2007, concedeu 

a CESAN para fins de diluição de efluentes o direito de lançamento da vazão máxima 

de 26 L/s e DBO máxima do efluente tratado de 17 mg/L. No Quadro 20 são mostradas 